

令和 2 年 度
収 支 予 算 書

自 令和 2 年 4 月 1 日

至 令和 3 年 3 月 31 日

目次

○ 収支予算書（損益ベース）総括表	1
○ 収支予算書（損益ベース）	2
○ 収支予算書（損益ベース）（参考資料）	4
○ 収支予算書（資金ベース）総括表（参考資料）	5
○ 収支予算書（資金ベース）（参考資料）	6
○ 資金調達及び設備投資の見込みについて	7

令和2年度 収支予算書（損益ベース）総括表

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

（単位：千円）

科 目	合計			
		公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計
I 一般正味財産増減の部				
1 経常増減の部				
（1）経常収益				
① 基本財産運用益	1,800	0	0	1,800
② 事業収益	1,303,209	1,146,791	155,670	748
③ 受取補助金等	607,441	581,534	0	25,907
④ 受取寄付金	1,360	1,360	0	0
経常収益計	1,913,810	1,729,685	155,670	28,455
（2）経常費用				
① 事業費	1,984,369	1,868,957	115,412	0
② 管理費	28,455	0	0	28,455
経常費用計	2,012,824	1,868,957	115,412	28,455
当期経常増減額	△ 99,014	△ 139,272	40,258	0
2 経常外増減の部				
（1）経常外収益	0	0	0	0
（2）経常外費用	0	0	0	0
当期経常外増減額	0	0	0	0
他会計振替額	0	38,918	△ 38,918	0
税引前当期一般正味財産増減額	△ 99,014	△ 100,354	1,340	0
法人税・住民税及び事業税	0	0	0	0
当期一般正味財産増減額	△ 99,014	△ 100,354	1,340	0
一般正味財産期首残高	1,061,498	407,590	450,112	203,796
一般正味財産期末残高	962,484	307,236	451,452	203,796
II 指定正味財産増減の部				
指定正味財産期首残高	953,087	109,619	637,884	205,584
指定正味財産期末残高	953,087	109,619	637,884	205,584
III 正味財産期末残高	1,915,571	416,855	1,089,336	409,380

令和2年度 収支予算書（損益ベース）：勘定科目別

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

（単位：千円）

科 目	公益目的事業会計					収益事業等会計			法人会計	合計
	学術研究都市 充実振興事業	産学官連携 地域産業・ 学術振興事業	地域企業等 支援事業	共通	小計	学研都市施設 活用事業	財団ビル 運営事業	小計		
I 一般正味財産増減の部										
1 経常増減の部										
(1) 経常収益										
① 基本財産運用益									1,800	1,800
基本財産受取利息									1,800	1,800
② 事業収益	1,066,688	78,453	1,650		1,146,791	19,850	135,820	155,670	748	1,303,209
北九州市受託事業収益	737,730	65,123	675		803,528				748	804,276
国受託事業収益		8,630			8,630					8,630
その他受託事業収益	91,947				91,947					91,947
TLOライセンス事業収益		1,500			1,500					1,500
その他事業収益	237,011	3,200	975		241,186					241,186
収益事業等会計収益						19,850	135,820	155,670		155,670
③ 受取補助金等	14,350	239,193	32,256	295,735	581,534				25,907	607,441
受取北九州市補助金	14,350	148,713	32,256	295,735	491,054				25,907	516,961
受取国庫補助金		90,480			90,480					90,480
④ 受取寄付金	1,360				1,360					1,360
経常収益計	1,082,398	317,646	33,906	295,735	1,729,685	19,850	135,820	155,670	28,455	1,913,810
(2) 経常費用										
① 事業費	1,126,244	668,960	73,753		1,868,957	15,692	99,720	115,412		1,984,369
役員報酬	4,025	5,025	5,025		14,075					14,075
給与手当	59,854	173,532	18,544		251,930					251,930
福利厚生費	15,300	35,185	3,460		53,945					53,945
会議費	38	2,480	298		2,816		42	42		2,858
渉外費	109	222	3		334					334
旅費交通費	673	35,348	1,747		37,768		20	20		37,788
通信運搬費	9,788	2,422	1,781		13,991		482	482		14,473
減価償却費	1,048	31,201	18		32,267		32,160	32,160		64,427
消耗品費	10,264	8,127	466		18,857		420	420		19,277
修繕費	108,725	200	50		108,975	2,500	3,000	5,500		114,475
印刷製本費	1,468	1,826	240		3,534					3,534
新聞図書費	3,743	1,188	555		5,486					5,486
燃料費	72	252	402		726		24	24		750
光熱水費	214,437	2,570	658		217,665		14,100	14,100		231,765
賃借料	55,889	9,459	11,852		77,200	8,230	9,481	17,711		94,911
保険料	795	409	120		1,324		1,065	1,065		2,389
諸謝金	6,623	24,007	19,573		50,203					50,203
租税公課	11,902	99	10		12,011	1,650	10,260	11,910		23,921
委託費	474,063	76,961	4,577		555,601	2,312	28,445	30,757		586,358
支払負担金	112,857	56,320	3,165		172,342		141	141		172,483
支払助成金	10,801	195,617	1,140		207,558					207,558
ライセンス料		1,000			1,000					1,000
支払手数料	9,052	5,500	60		14,612	180	50	230		14,842
奨学金	14,620				14,620					14,620
雑費	98	10	9		117	820	30	850		967

科 目	公益目的事業会計					収益事業等会計			法人会計	合計
	学術研究都市 充実振興事業	産学官連携 地域産業・ 学術振興事業	地域企業等 支援事業	共通	小計	学研都市施設 活用事業	財団ビル 運営事業	小計		
② 管理費									28,455	28,455
役員報酬									3,625	3,625
給与手当									7,250	7,250
福利厚生費									2,740	2,740
会議費									65	65
渉外費									19	19
旅費交通費									1,901	1,901
通信運搬費									215	215
減価償却費									403	403
消耗品費									460	460
印刷製本費									374	374
新聞図書費									100	100
燃料費									317	317
光熱水費									73	73
賃借料									2,502	2,502
保険料									150	150
諸謝金									1,090	1,090
租税公課									202	202
委託費									1,530	1,530
支払負担金									699	699
支払手数料									1,380	1,380
雑費									3,360	3,360
経常費用計	1,126,244	668,960	73,753		1,868,957	15,692	99,720	115,412	28,455	2,012,824
当期経常増減額	△ 43,846	△ 351,314	△ 39,847	295,735	△ 139,272	4,158	36,100	40,258		△ 99,014
2 経常外増減の部										
(1) 経常外収益										
(2) 経常外費用										
当期経常外増減額										
他会計振替額				38,918	38,918	△ 4,158	△ 34,760	△ 38,918		
税引前当期一般正味財産増減額	△ 43,846	△ 351,314	△ 39,847	334,653	△ 100,354		1,340	1,340		△ 99,014
法人税・住民税及び事業税										
当期一般正味財産増減額	△ 43,846	△ 351,314	△ 39,847	334,653	△ 100,354		1,340	1,340		△ 99,014
一般正味財産期首残高	△ 49,591	△ 1,770,016	△ 363,263	2,590,460	407,590	30,043	420,069	450,112	203,796	1,061,498
一般正味財産期末残高	△ 93,437	△ 2,121,330	△ 403,110	2,925,113	307,236	30,043	421,409	451,452	203,796	962,484
II 指定正味財産増減の部										
指定正味財産期首残高	4,120	105,499			109,619		637,884	637,884	205,584	953,087
指定正味財産期末残高	4,120	105,499			109,619		637,884	637,884	205,584	953,087
III 正味財産期末残高	△ 89,317	△ 2,015,831	△ 403,110	2,925,113	416,855	30,043	1,059,293	1,089,336	409,380	1,915,571

令和2年度 収支予算書（損益ベース）：事業別

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

参考資料

(単位：千円)

科 目	公益目的事業会計					収益事業等会計			法人会計	合計
	学術研究都市 充実振興事業	産学官連携 地域産業・ 学術振興事業	地域企業等 支援事業	共通	小計	学研都市施設 活用事業	財団ビル 運営事業	小計		
I 一般正味財産増減の部										
1 経常増減の部										
(1) 経常収益										
① 基本財産運用益									1,800	1,800
基本財産受取利息									1,800	1,800
② 事業収益	1,066,688	78,453	1,650		1,146,791	19,850	135,820	155,670	748	1,303,209
北九州市受託事業収益	737,730	65,123	675		803,528				748	804,276
国受託事業収益		8,630			8,630					8,630
その他受託事業収益	91,947				91,947					91,947
TLOライセンス事業収益		1,500			1,500					1,500
その他事業収益	237,011	3,200	975		241,186					241,186
収益事業等会計収益						19,850	135,820	155,670		155,670
③ 受取補助金等	14,350	239,193	32,256	295,735	581,534				25,907	607,441
受取北九州市補助金	14,350	148,713	32,256	295,735	491,054				25,907	516,961
受取国庫補助金		90,480			90,480					90,480
④ 受取寄付金	1,360				1,360					1,360
経常収益計	1,082,398	317,646	33,906	295,735	1,729,685	19,850	135,820	155,670	28,455	1,913,810
(2) 経常費用										
① 事業費	1,126,244	668,960	73,753		1,868,957	15,692	99,720	115,412		1,984,369
大学間連携促進事業	30,119				30,119					30,119
留学生支援事業	35,955				35,955					35,955
研究基盤整備推進事業	5				5					5
学術研究施設管理運営事業	1,064,203				1,064,203					1,064,203
学術研究都市充実振興事業（共通）	△ 4,038				△ 4,038					△ 4,038
産学連携推進事業		275,608			275,608					275,608
国等研究開発プロジェクト受託事業		116,210			116,210					116,210
情報通信産業振興事業		56,742			56,742					56,742
北九州技術移転機関TLO運営支援事業		23,977			23,977					23,977
半導体技術推進事業		11,767			11,767					11,767
カーエレクトロニクス拠点推進事業		20,865			20,865					20,865
ロボット開発支援事業		157,276			157,276					157,276
産学官連携、地域産業・学術振興事業（共通）		6,515			6,515					6,515
中小企業経営支援事業			68,728		68,728					68,728
地域企業等支援事業（共通）			5,025		5,025					5,025
学研都市施設活用事業						15,692		15,692		15,692
財団ビル運営事業							99,720	99,720		99,720
② 管理費									28,455	28,455
財団運営管理費									35,957	35,957
法人会計（共通）									△ 7,502	△ 7,502
経常費用計	1,126,244	668,960	73,753		1,868,957	15,692	99,720	115,412	28,455	2,012,824
当期経常増減額	△ 43,846	△ 351,314	△ 39,847	295,735	△ 139,272	4,158	36,100	40,258		△ 99,014
2 経常外増減の部										
(1) 経常外収益										
(2) 経常外費用										
他会計振替額				38,918	38,918	△ 4,158	△ 34,760	△ 38,918		
税引前当期一般正味財産増減額	△ 43,846	△ 351,314	△ 39,847	334,653	△ 100,354		1,340	1,340		△ 99,014
法人税・住民税及び事業税										
当期一般正味財産増減額	△ 43,846	△ 351,314	△ 39,847	334,653	△ 100,354		1,340	1,340		△ 99,014
一般正味財産期首残高	△ 49,591	△ 1,770,016	△ 363,263	2,590,460	407,590	30,043	420,069	450,112	203,796	1,061,498
一般正味財産期末残高	△ 93,437	△ 2,121,330	△ 403,110	2,925,113	307,236	30,043	421,409	451,452	203,796	962,484
II 指定正味財産増減の部										
指定正味財産期首残高	4,120	105,499			109,619		637,884	637,884	205,584	953,087
指定正味財産期末残高	4,120	105,499			109,619		637,884	637,884	205,584	953,087
III 正味財産期末残高	△ 89,317	△ 2,015,831	△ 403,110	2,925,113	416,855	30,043	1,059,293	1,089,336	409,380	1,915,571

令和2年度 収支予算書（資金ベース）総括表

参考資料

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

(単位：千円)

科 目	合 計			
		公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計
I 事業活動収支の部				
1事業活動収入	1,952,728	1,768,603	155,670	28,455
①基本財産運用収入	1,800	0	0	1,800
②事業収入	1,303,209	1,146,791	155,670	748
③補助金等収入	607,441	581,534	0	25,907
④寄付金収入	1,360	1,360	0	0
⑤他会計からの繰入金収入	38,918	38,918	0	0
2事業活動支出	1,986,912	1,836,690	122,170	28,052
①事業費支出	1,919,942	1,836,690	83,252	0
②管理費支出	28,052	0	0	28,052
③他会計への繰出金支出	38,918	0	38,918	0
事業活動収支差額 (1-2)	△ 34,184	△ 68,087	33,500	403
II 投資活動収支の部				
1投資活動収入	15,860	3,860	12,000	0
①特定資産取崩収入	15,860	3,860	12,000	0
2投資活動支出	48,455	2,955	45,500	0
①固定資産取得支出	48,455	2,955	45,500	0
投資活動収支差額 (1-2)	△ 32,595	905	△ 33,500	0
III 財務活動収支の部				
1財務活動収入	0	0	0	0
2財務活動支出	0	0	0	0
財務活動収支差額 (1-2)	0	0	0	0
当期収支差額	△ 66,779	△ 67,182	0	403
前期繰越収支差額	439,174	265,640	150,524	23,010
次期繰越収支差額	372,395	198,458	150,524	23,413

(注) 1借入限度額 5億円

○ 前年度予算比較 (支出ベース)

区 分	令和2年度 当初予算①	令和元年度 6月補正予算②	増 減 ①-②
公益目的事業会計	1,839,645	1,773,143	66,502
収益事業等会計	167,670	154,847	12,823
法人会計	28,052	27,930	122
合 計	2,035,367	1,955,920	79,447

令和2年度 収支予算書（資金ベース）

令和2年4月1日から令和3年3月31日まで

参考資料

（単位：千円）

科 目	令和2年度当初予算										令和元年度 6月補正予算 ②	増 減 ①-②	
	公益目的事業会計					収益事業等会計							
	学術研究都市 充実振興事業	産学官連携 地域産業・ 学術振興事業	地域企業等 支援事業	共通	小計	学研都市 施設活用 事業	財団ビル 運営事業	小計	法人会計	計 ①			
I 事業活動収支の部													
1 事業活動収入	1,082,398	317,646	33,906	334,653	1,768,603	19,850	135,820	155,670	28,455	1,952,728	1,882,370	70,358	
① 基本財産運用収入									1,800	1,800	1,500	300	
② 事業収入	1,066,688	78,453	1,650		1,146,791	19,850	135,820	155,670	748	1,303,209	1,293,168	10,041	
北九州市受託事業収入	737,730	65,123	675		803,528				748	804,276	777,992	26,284	
福岡県受託事業収入											12,137	△ 12,137	
国受託事業収入		8,630			8,630					8,630	8,720	△ 90	
その他受託事業収入	91,947				91,947					91,947	91,053	894	
TLOライセンス事業収入		1,500			1,500					1,500	2,000	△ 500	
その他事業収入	237,011	3,200	975		241,186					241,186	246,419	△ 5,233	
収益事業等会計収入						19,850	135,820	155,670		155,670	154,847	823	
③ 補助金等収入	14,350	239,193	32,256	295,735	581,534				25,907	607,441	549,969	57,472	
北九州市補助金収入	14,350	148,713	32,256	295,735	491,054				25,907	516,961	523,534	△ 6,573	
国庫補助金収入		90,480			90,480					90,480	26,435	64,045	
④ 寄付金収入	1,360				1,360					1,360	2,280	△ 920	
⑤ 他会計からの繰入金収入				38,918	38,918					38,918	35,453	3,465	
2 事業活動支出	1,125,196	637,759	73,735		1,836,690	19,850	102,320	122,170	28,052	1,986,912	1,934,204	52,708	
① 事業費支出	1,125,196	637,759	73,735		1,836,690	15,692	67,560	83,252		1,919,942	1,870,821	49,121	
大学間連携促進事業支出	30,119				30,119					30,119	28,722	1,397	
留学生支援事業支出	35,955				35,955					35,955	39,998	△ 4,043	
学術研究施設管理運営事業支出	1,063,160				1,063,160					1,063,160	1,052,616	10,544	
学術研究都市充実振興事業支出（共通）	△ 4,038				△ 4,038					△ 4,038	△ 4,099	61	
産学連携推進事業支出		271,940			271,940					271,940	231,563	40,377	
国等研究開発プロジェクト受託事業支出		100,745			100,745					100,745	35,155	65,590	
情報通信産業振興事業支出		53,831			53,831					53,831	67,213	△ 13,382	
北九州技術移転機関TLO運営支援事業支出		21,475			21,475					21,475	18,298	3,177	
半導体技術推進事業支出		9,443			9,443					9,443	15,583	△ 6,140	
カーエレクトロニクス拠点推進事業支出		20,330			20,330					20,330	33,371	△ 13,041	
ロボット開発支援事業支出		153,480			153,480					153,480	157,494	△ 4,014	
産学官連携、地域産業・学術振興事業（共通）		6,515			6,515					6,515	6,574	△ 59	
中小企業経営支援事業支出			68,710		68,710					68,710	66,390	2,320	
北九州知的所有権センター運営事業支出											18,024	△ 18,024	
地域企業等支援事業支出（共通）			5,025		5,025					5,025	5,025		
学研施設活用事業支出						15,692		15,692		15,692	18,948	△ 3,256	
財団ビル運営事業支出							67,560	67,560		67,560	79,946	△ 12,386	
② 管理費支出									28,052	28,052	27,930	122	
財団運営管理費支出									35,554	35,554	35,430	124	
法人会計支出（共通）									△ 7,502	△ 7,502	△ 7,500	△ 2	
③ 他会計への繰出金支出						4,158	34,760	38,918		38,918	35,453	3,465	
事業活動収支差額	△ 42,798	△ 320,113	△ 39,829	334,653	△ 68,087		33,500	33,500	403	△ 34,184	△ 51,834	17,650	
II 投資活動収支の部													
1 投資活動収入	3,860				3,860		12,000	12,000		15,860	5,540	10,320	
① 特定資産取崩収入	3,860				3,860		12,000	12,000		15,860	5,540	10,320	
留学生支援事業積立資産取崩収入	1,180				1,180					1,180	2,940	△ 1,760	
特定プロジェクト支援積立資産取崩収入	2,680				2,680					2,680	2,600	80	
ビル付属設備積立金取崩収入							12,000	12,000		12,000		12,000	
2 投資活動支出	2,516	439			2,955		45,500	45,500		48,455	21,716	26,739	
① 固定資産取得支出	2,516	439			2,955		45,500	45,500		48,455	21,716	26,739	
什器備品購入支出	2,516				2,516					2,516	716	1,800	
無形固定資産購入支出		439			439					439	1,000	△ 561	
修繕積立資金取得支出							5,000	5,000		5,000	5,000		
ビル付属設備積立資産取得支出							40,500	40,500		40,500	15,000	25,500	
投資活動収支差額	1,344	△ 439			905		△ 33,500	△ 33,500		△ 32,595	△ 16,176	△ 16,419	
III 財務活動収支の部													
1 財務活動収入													
2 財務活動支出													
財務活動収支差額													
当期収支差額	△ 41,454	△ 320,552	△ 39,829	334,653	△ 67,182				403	△ 66,779	△ 68,010	1,231	
前期繰越収支差額	△ 61,258	△ 1,869,026	△ 402,824	2,598,748	265,640	31,377	119,147	150,524	23,010	439,174	281,979	157,195	
次期繰越収支差額	△ 102,712	△ 2,189,578	△ 442,653	2,933,401	198,458	31,377	119,147	150,524	23,413	372,395	213,969	158,426	